

Số: 65 /BC-UBND

Bắc Giang, ngày 04 tháng năm 2019

BÁO CÁO

Việc thực hiện các chính sách hỗ trợ cải thiện nhà ở cho người có công cách mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Công văn số 399/TTCP-C.IV ngày 27/3/2019 của Thanh tra Chính phủ về việc báo cáo thực hiện chính sách hỗ trợ cải thiện nhà ở cho người có công cách mạng theo các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 118/TTg ngày 27/2/1996, Quyết định số 117/2007/QĐ-TTg ngày 25/7/2007, Điều 3 Quyết định số 20/2000/QĐ-TTg ngày 03/2/2000, Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh Bắc Giang báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

1.1. Thực hiện các Quyết định số 118/TTg ngày 27/2/1996; Quyết định số 20/2000/QĐ-TTg ngày 03/02/2000; Quyết định số 117/2007/QĐ-TTg ngày 25/7/2007.

Thực hiện Quyết định số 118/TTg ngày 27/2/1996: Ngày 08/4/1996, UBND tỉnh có văn bản số 292/VX-CT giao Sở Lao động - TB&XH chủ trì phối hợp các sở: Xây dựng, Tài chính (trước là Sở Tài chính vật giá), Nội vụ (trước là Ban Tổ chức chính quyền) và UBND các huyện, thành phố tổ chức thống kê những người có công với cách mạng, phân loại thực trạng nhà ở, hoàn cảnh cụ thể để tham mưu UBND tỉnh ra phương án và kế hoạch về việc hỗ trợ người có công với cách mạng cải thiện nhà ở theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ. Năm 1997, Sở Lao động - TB&XH có Báo cáo số 256/LĐT BXH ngày 16/5/1997 kiểm điểm việc thực hiện Quyết định số 118/TTg ngày 27/2/1996 của Chính phủ về việc hỗ trợ người có công cải thiện nhà ở.

Thực hiện Quyết định số 20/2000/QĐ-TTg ngày 03/02/2000: Tháng 7/2000, UBND tỉnh quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định 20/2000/QĐ-TTg do Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng Ban, Phó Giám đốc Sở Xây dựng làm Phó trưởng ban, thành viên gồm đại diện lãnh đạo các sở: Lao động-Thương binh và Xã hội, Tài chính, Địa chính, Kế hoạch và Đầu tư, Ban Tổ chức Tỉnh uỷ, Ban Tổ chức Chính quyền, Công ty phát triển nhà và đô thị. Ban chỉ đạo có trách nhiệm triển khai thực hiện Quyết định số 20/2000/QĐ-TTg tới các huyện, thị xã; kiểm tra, rà soát những đối tượng hoạt động từ trước cách mạng tháng 8/1945 đủ tiêu chuẩn được hỗ trợ cải thiện nhà ở do UBND cấp huyện lập, sau đó trình Chủ tịch UBND tỉnh ra Quyết định hỗ trợ và tổ chức trao tiền tận tay những người được hỗ trợ, đồng thời thông tin công khai trên Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 117/2007/QĐ-TTg ngày 25/7/2007 về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 118/TTg ngày 27/02/1996, Điều 3 Quyết định số 20/2000/QĐ-TTg ngày 03/02/2000: UBND tỉnh giao Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức hướng dẫn UBND các huyện, thành phố lập danh sách và tổng hợp các đối tượng được hỗ trợ theo quy định trình UBND tỉnh xem xét Báo cáo Bộ Tài chính cấp kinh phí. Sau khi có kinh phí cấp về, Chủ tịch UBND tỉnh uỷ quyền cho Sở Lao động-Thương binh và Xã hội thực hiện Quyết định cấp kinh phí hỗ trợ cho từng hộ được hỗ trợ.

1.2. Thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc Hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở.

a) Việc triển khai thực hiện rà soát, lập, phê duyệt danh sách hộ người có công được hỗ trợ về nhà ở.

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1789/KH-UBND ngày 17/7/2013; Quyết định số 1433/QĐ-UBND 11/9/2013 phê duyệt Đề án, Quyết định số 1839/QĐ-UBND ngày 08/10/2015, Quyết định số 1652/QĐ-UBND ngày 29/9/2017 phê duyệt bổ sung Đề án để tổ chức thực hiện.

Thực hiện Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ: UBND tỉnh ban hành Quyết định số 938/QĐ-UBND ngày 27/6/2018 phê duyệt điều chỉnh Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn tỉnh được duyệt theo Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 11/9/2013.

b) Việc triển khai thực hiện hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở khi có kinh phí hỗ trợ từ ngân sách trung ương

Đề án Hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg có kế hoạch thực hiện trong 2 năm: 2013, 2014. Nguồn kinh phí hỗ trợ theo quy định: Từ ngân sách trung ương 95%, từ ngân sách tỉnh 5%. Tuy nhiên, đến năm 2015 và 2018, Trung ương mới cấp kinh phí về cho tỉnh để thực hiện. UBND tỉnh có Quyết định số 1876/QĐ-UBND ngày 14/10/2015, Quyết định số 968/QĐ-UBND ngày 29/12/2017, Quyết định số 534/QĐ-UBND ngày 12/9/2018, Quyết định số 1418/QĐ-UBND ngày 13/9/2018 phân bổ nguồn kinh phí hỗ trợ cho UBND các huyện, thành phố để thực hiện hỗ trợ.

UBND các huyện, thành phố có Quyết định phân bổ cho từng hộ gia đình và thực hiện giải ngân, thanh toán, quyết toán theo đúng quy định.

2. Việc thực hiện chính sách hỗ trợ cải thiện nhà ở cho người có công cách mạng theo Quyết định 118-TTg ngày 27/2/1996, Quyết định số 117/2007/QĐ-TTg ngày 25/7/2007 và Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ

2.1. Quy trình rà soát, thẩm định, phê duyệt danh sách đối tượng chính sách; phân loại đối tượng, xác định mức, thời gian hỗ trợ về nhà ở và lập danh sách những hộ đủ điều kiện hỗ trợ về nhà ở (danh sách các hộ đủ điều kiện hỗ trợ về nhà ở theo phụ lục 3)

a) Quy trình thực hiện Quyết định 118-TTg ngày 27/2/1996, Quyết định số 117/2007/QĐ-TTg ngày 25/7/2007

- Người có công có đơn trình bày đảm bảo về đối tượng và điều kiện được hỗ trợ, UBND cấp xã lập danh sách gửi UBND cấp huyện tổng hợp và có văn bản đề nghị UBND tỉnh ra Quyết định hỗ trợ. Sau khi nhận được danh sách và văn bản đề nghị của UBND cấp huyện, đơn vị được UBND tỉnh giao nhiệm vụ thực hiện thẩm định, tham mưu là Sở Lao động - TB&XH phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh uỷ và các cơ quan liên quan để thẩm định phân loại căn cứ vào hồ sơ đề nghị do gia đình người có công cung cấp và các tài liệu của các cơ quan có liên quan để hoàn thiện hồ sơ. Đối với việc thực hiện Quyết định 117/20017QĐ-TTg, UBND tỉnh uỷ quyền cho Sở Lao động - TB&XH ra Quyết định trợ cấp.

- Việc trợ cấp theo Quyết định 118/QĐ-TTg bằng nhiều hình thức: Được hỗ trợ giao đất làm nhà hoặc được miễn giảm khi mua nhà; được tặng nhà tình nghĩa; được hỗ trợ cải tạo sửa chữa nhà ở; được hỗ trợ toàn bộ hoặc một phần tiền sử dụng đất khi mua nhà ở thuộc sở hữu nhà nước.

- Mức trợ cấp cải thiện nhà ở theo Quyết định 117/2007/QĐ-TTg: Tỉnh Bắc Giang triển khai hỗ trợ đối tượng được hỗ trợ cải thiện nhà ở từ trước đến nay không ở nhà thuê thuộc sở hữu nhà nước hoặc có thuê nhưng đã trả lại cho Nhà nước hoặc chưa được miễn, giảm tiền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất để làm nhà ở nếu người đó còn sống thì được hỗ trợ 25.000.000 (hai mươi lăm triệu) đồng.

Đối tượng được hỗ trợ cải thiện nhà ở theo Quyết định số 118/QĐ-TTg: là người có công với cách mạng có khó khăn về nhà ở, gồm:

+ Người hoạt động Cách mạng trước Cách mạng tháng 8 năm 1945;

+ Gia đình liệt sĩ;

+ Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng Lao động;

+ Thương binh, bệnh binh, người hưởng chính sách như thương binh;

+ Người hoạt động Cách mạng hoặc hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày;

+ Người hoạt động kháng chiến giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc và làm nghĩa vụ quốc tế;

+ Người có công giúp đỡ Cách mạng.

- Đối tượng được hỗ trợ cải thiện nhà ở theo Quyết định số 117/2007/QĐ-TTg là: Là cán bộ “Tiền khởi nghĩa” hoặc vợ (chồng) cán bộ “Tiền khởi nghĩa” đối với trường hợp cán bộ “Tiền khởi nghĩa” đã chết.

b) Quy trình thực hiện Quyết định 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013

*Xác định và phê duyệt danh sách hỗ trợ

- Thôn/bản/tổ dân phố (gọi chung là thôn) tổ chức phổ biến nội dung chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 tới tất cả các đối tượng là người có công với cách mạng trên địa bàn. Trưởng thôn hướng dẫn các đối tượng đủ điều kiện được hỗ trợ nhà ở làm đơn đề nghị được hỗ trợ, tập hợp danh sách trên cơ sở thống nhất với Bí thư chi bộ, trưởng ban công tác mặt trận, trưởng các đoàn thể

nhân dân cấp thôn và gửi UBND xã, phường, thị trấn nơi có nhà ở (gọi chung là UBND cấp xã).

- UBND cấp xã thành lập Ban chỉ đạo thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng gồm đại diện: chính quyền, Mặt trận tổ quốc, Hội Cựu chiến binh và các đoàn thể. Ban chỉ đạo tổ chức tuyên truyền phổ biến hướng dẫn trưởng thôn và nhân dân trên địa bàn về nội dung chính sách hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở. Căn cứ đơn đề nghị của gia đình người có công tiến hành tổ chức kiểm tra, rà soát, xác định cụ thể các đối tượng được hỗ trợ, lập danh sách (số lượng, mức vốn hỗ trợ) gửi UBND huyện, thành phố đồng thời niêm yết công khai danh sách tại trụ sở UBND cấp xã để người dân giám sát quá trình thực hiện.

- Căn cứ vào báo cáo của UBND cấp xã, UBND cấp huyện chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các phòng ban liên quan rà soát, kiểm tra, đối chiếu với danh sách người có công đang quản lý, tổng hợp và phê duyệt danh sách đối tượng người có công với cách mạng được hỗ trợ nhà ở trên địa bàn huyện trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Danh sách số hộ có người có công với cách mạng được hỗ trợ nhà ở sau khi được UBND tỉnh phê duyệt phải được công khai minh bạch trên các phương tiện truyền thông của địa phương và công khai tại trụ sở UBND cấp xã.

* Mức hỗ trợ

- Hỗ trợ 40 (Bốn mươi) triệu đồng/ hộ đối với trường hợp nhà ở hiện có bị hư hỏng nặng phải phá dỡ để xây dựng lại nhà ở mới.

- Hỗ trợ 20 (Hai mươi) triệu đồng/ hộ đối với trường hợp phải sửa chữa khung, tường và thay mới mái nhà ở hiện có.

* Nguồn vốn thực hiện hỗ trợ gồm

- Nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương là 95%.

- Nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh là 5%.

* Đối tượng và điều kiện được hỗ trợ

- Là người có tên trong danh sách người có công với cách mạng do Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện, thành phố quản lý tại thời điểm ngày 15/6/2013.

- Đang sinh sống và có đăng ký hộ khẩu thường trú trước ngày 15/6/2013 (ngày Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg có hiệu lực thi hành) tại nhà ở mà nhà ở đó có một trong các điều kiện sau:

+ Nhà ở bị hư hỏng nặng phải phá đi xây dựng lại nhà ở mới;

+ Nhà ở bị hư hỏng, dột nát cần phải sửa chữa phần khung - tường và thay mới mái nhà.

Tổng số hộ người có đủ điều kiện được hỗ trợ theo các Quyết định số 118-TTg ngày 27/2/1996, Quyết định số 117/2007/QĐ-TTg ngày 25/7/2007 và Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ là: 3.658 hộ, trong đó số người đã được hỗ trợ là 3.026 hộ, số người chưa được hỗ trợ là 632 hộ.

- Nguyên nhân chưa được hỗ trợ

+ Một số hộ người có công thuộc diện được hỗ trợ theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg nhưng chưa thực hiện xong việc xây dựng do đó không đủ điều kiện để được hỗ trợ kinh phí làm nhà theo quy định.

+ Trên địa bàn tỉnh Bắc Giang phát sinh thêm 592 hộ có đủ điều kiện được hỗ trợ nhà ở theo Quyết định 22/2013/QĐ-TTg nhưng nằm ngoài Đề án được duyệt nên trung ương không cấp kinh phí hỗ trợ mà phải thực hiện hỗ trợ 100% bằng kinh phí của địa phương, tuy nhiên, tỉnh Bắc Giang là tỉnh còn khó khăn, hàng năm ngân sách trung ương hỗ trợ trên 50%, do đó, mới chỉ hỗ trợ được một số ít hộ, còn lại đa số chưa có kinh phí để hỗ trợ cho các hộ xây dựng nhà ở.

2.2. Việc hỗ trợ khi mua nhà ở thuộc sở hữu Nhà nước theo Nghị định số 61/CP ngày 5/7/1994 của Chính phủ

- Tổng số người được hỗ trợ là 02 người.

- Tổng số nhà ở được hỗ trợ là 02 nhà với tổng diện tích là 152,0m².

- Số tiền được hỗ trợ (miễn, giảm tiền sử dụng đất) là: 34,433 triệu đồng.

2.3. Hỗ trợ khi giao đất làm nhà ở

- Tổng số người được hỗ trợ là 43 người;

- Tổng số diện tích đất hỗ trợ là 3.096,0 m²;

- Tổng số tiền đã thực hiện hỗ trợ (miễn, giảm tiền sử dụng đất) là 2.423,0 triệu đồng.

2.4. Hỗ trợ xây dựng hoặc sửa chữa nhà ở

- Tổng số người được hỗ trợ là 2950 người;

- Tổng số tiền hỗ trợ là 91.620,0 triệu đồng;

2.5. Tặng nhà tình nghĩa là: 31 người, ứng với số nhà là: 31 căn.

Ghi chú: Các mục 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 nguồn số liệu lấy theo báo cáo số 698/BC-SXD ngày 14/10/2008 của Sở Xây dựng (Có báo cáo kèm theo).

3. Việc thực hiện hỗ trợ người có công cách mạng cải thiện nhà ở theo quy định tại Điều 3 Quyết định 20/2000/QĐ-TTg ngày 03/02/2000 của Thủ tướng Chính phủ

- UBND cấp huyện tổ chức rà soát những đối tượng hoạt động từ trước cách mạng tháng 8-1945 đủ tiêu chuẩn được hỗ trợ cải thiện nhà ở theo Quyết định 20/2000/QĐ-TTg. Sau khi nhận được danh sách tổng hợp của UBND cấp huyện kết hợp với danh sách chi trả của Sở Lao động - TB&XH, danh sách quản lý của Ban Tổ chức Tỉnh uỷ cùng hồ sơ xác nhận của các cơ quan có thẩm quyền và tài liệu cung cấp của gia đình các đối tượng; Ban Chỉ đạo đã lập danh sách hộ có đủ tiêu chuẩn được hỗ trợ cải thiện nhà ở theo Quyết định số 20/2000/QĐ-TTg. Căn cứ vào danh sách đã được tổng hợp, Ban chỉ đạo đã thẩm định phân loại và cử các cán bộ đến cơ quan có liên quan như: Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Sở Lao động- TB&XH xin sao lục hồ sơ đồng thời thông báo đến từng gia đình đối tượng để hoàn chỉnh hồ sơ theo quy định.

Từ năm 2000 đến năm 2003, tỉnh Bắc Giang chỉ thực hiện hỗ trợ về nhà ở cho đối tượng là người có công với cách mạng theo “Điều 2. Người hoạt động cách mạng từ trước năm 1945 không ở nhà thuê thuộc sở hữu nhà nước hoặc có thuê nhưng đã trả lại cho Nhà nước, được hỗ trợ 50 triệu đồng” của quyết định 20/2000/QĐ-TTg. Tổng số người có công với cách mạng trước năm 1945 được hỗ trợ về nhà ở là 139 người, mức hỗ trợ một người là 50 triệu đồng, tổng số kinh phí hỗ trợ là 6.950 triệu đồng (*Số liệu lấy theo báo cáo của Sở Xây dựng số 698/BC-SXD ngày 14/10/2008, nhưng không có danh sách cụ thể*).

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, báo cáo, tổng kết việc thực hiện

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, báo cáo được tỉnh Bắc Giang thực hiện xuyên suốt quá trình từ khi lập danh sách hộ người có công được hỗ trợ ở cấp xã, cấp huyện, đến việc kiểm tra, đối chiếu rà soát của các Sở, Ban, Ngành chức năng cấp tỉnh; thanh tra kiểm tra được thực hiện trước khi quyết định hỗ trợ kinh phí.

- Việc thanh tra, kiểm tra, giám sát được thực hiện công khai, minh bạch, đảm bảo dân chủ, có sự kết hợp của các cơ quan liên quan và hộ gia đình người có công được hỗ trợ. Các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện được giải quyết kịp thời, người có công được nhận hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng.

- Công tác báo cáo, tổng kết thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng theo các quyết định được thực hiện đầy đủ, kịp thời.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Việc thực hiện hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đã có sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự vào cuộc tích cực của Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và sự đồng thuận cao của các tầng lớp nhân dân.

- Các Quyết định, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, các Bộ, Ngành Trung ương được tỉnh Bắc Giang triển khai kịp thời, chính xác từ cấp tỉnh đến cơ sở.

- Thống kê rà soát đối tượng, phê duyệt danh sách được nhận hỗ trợ được thực hiện chặt chẽ; quy trình nghiệm thu hoàn thành xây dựng nhà ở của các hộ người có công được hỗ trợ được thực hiện theo đúng quy định.

- Thực hiện đối ứng kinh phí hỗ trợ từ ngân sách tỉnh, giải ngân kinh phí hỗ trợ đầy đủ, đúng quy trình.

- Ngoài nguồn kinh phí hỗ trợ theo quy định, tỉnh Bắc Giang đã triển khai xã hội hóa trong xây dựng nhà ở cho hộ người có công với cách mạng tới các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nghề nghiệp, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân ủng hộ tiền mặt, vật liệu xây dựng, ngày công lao động. Công tác hỗ trợ được công khai, minh bạch, nhận được sự đồng tình ủng hộ của các hộ người có công khác và nhân dân.

- Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện thường xuyên liên tục trong suốt quá trình; các khiếu nại, tố cáo, thắc mắc của người có công được xử lý kịp thời.

2. Những bất cập, tồn tại, hạn chế

- Các Quyết định số 118-TTg ngày 27/2/1996, số 117/2007/QĐ-TTg ngày 25/7/2007, số 20/2000/QĐ-TTg ngày 03/2/2000 không có quy định hướng dẫn cụ thể thực hiện hỗ trợ và quản lý mục đích sử dụng kinh phí hỗ trợ.

- Việc thực hiện hỗ trợ cho người có công với cách mạng theo hình thức giao đất (được miễn giảm tiền sử dụng đất) rất khó khăn do việc lập Kế hoạch thực hiện miễn giảm tiền sử dụng đất cho người có công với cách mạng khó thực hiện. Nguyên nhân: Việc áp dụng hình thức giao đất hỗ trợ theo Kế hoạch nêu trên thì khi người có công với cách mạng đủ điều kiện miễn giảm tiền sử dụng đất (quy định tại điểm a, khoản 2 và khoản 4, Điều 2 Quyết định số 118/QĐ-TTg) trong trường hợp được Nhà nước giao đất tái định cư để làm nhà ở và các hình thức giao đất khác phát sinh không theo Kế hoạch (trừ giao đất thông qua đấu giá) hoặc được phép chuyển mục đích sử dụng đất từ đất khác sang làm đất ở hoặc được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở theo đúng quy định của Luật Đất đai và pháp luật về người có công các cấp chính quyền vẫn phải miễn giảm tiền sử dụng đất cho người có công mà không phải theo một Kế hoạch nào cả vì thời điểm giao đất đột xuất, chuyển mục đích sử dụng đất, công nhận quyền sử dụng đất thì không theo kế hoạch mà theo nhu cầu thực tế phát sinh.

- Việc thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 theo kế hoạch từ năm 2013 đến 2014. Tuy nhiên đối với tỉnh Bắc Giang, nguồn kinh phí hỗ trợ của Trung ương cấp chậm và không đầy đủ, kịp thời theo kế hoạch đề ra (cấp kinh phí hỗ trợ năm 2015 và năm 2018) đã gây ra một số khó khăn nhất định của việc triển khai, cụ thể:

+ Một số hộ gia đình có nhà ở bị hư hỏng nặng, phải phá đi xây dựng nhà ở mới nhưng lại không thuộc diện đối tượng ưu tiên do đó phải tự ứng kinh phí để thực hiện xây dựng, cải tạo lại nhà ở, số tiền còn thiếu phải đi vay nợ và trả lãi hàng tháng, đời sống vật chất tinh thần càng khó khăn.

+ Một số hộ có nhà ở thuộc diện sửa chữa tại thời điểm rà soát, nhưng qua gần 3 năm chưa có kinh phí hỗ trợ, nay nhà đã hư hỏng nặng phải thực hiện xây dựng mới.

+ Một số người có công đã qua đời trong khi chờ kinh phí hỗ trợ của Trung ương.


3. Kiến nghị đề xuất

Đối với việc thực hiện Quyết định 22/2013/QĐ-TTg: Tỉnh Bắc Giang đã được Trung ương cấp kinh phí hỗ trợ tổng số là 92,473 tỷ đồng (giai đoạn I năm 2015 là 24,7 tỷ đồng, năm 2018 là 67,773 tỷ đồng) là đảm bảo theo Đề án hỗ trợ người có công của tỉnh Bắc Giang được duyệt tại Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 11/9/2013. Trong quá trình thực Nghị Quyết 63/CP của Chính phủ, tỉnh Bắc Giang đã điều chỉnh Đề án được phê duyệt, tổng số hộ được hỗ trợ sau khi điều chỉnh tính đến ngày 9/11/2018 giảm 329 hộ; kinh phí hỗ trợ từ ngân sách Trung ương đã cấp cho tỉnh Bắc Giang còn dư 5,833 tỷ đồng. Quá trình thực hiện Đề án hỗ trợ người có công kéo dài từ năm 2013 đến nay, nên trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đã phát sinh khoảng 592 hộ người có công với cách mạng cần được hỗ trợ về nhà ở nằm ngoài danh sách Đề án được duyệt (nằm ngoài số liệu đã được Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm

tra tính đến ngày 31/5/2017). Tổng số kinh phí cần có để hỗ trợ bổ sung khoảng 18,84 tỷ đồng. Theo quy định của Nghị quyết số 63/NQ-CP, địa phương phải chủ động bố trí kinh phí hỗ trợ cho các hộ này từ nguồn ngân sách hàng năm để thực hiện hỗ trợ.

Bắc Giang là tỉnh còn khó khăn, hàng năm, ngân sách Trung ương cân đối bổ sung trên 50%. Vì vậy, UBND tỉnh Bắc Giang đề nghị Thanh tra Chính phủ phối hợp với các Bộ, ngành liên quan: Bộ Xây dựng, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư đề xuất Chính phủ cho phép sử dụng số kinh phí hỗ trợ từ ngân sách Trung ương đã được cấp còn dư nêu trên (5,833 tỷ đồng) và xem xét cấp thêm kinh phí để tỉnh Bắc Giang tiếp tục triển khai hỗ trợ cho các hộ người có công cần hỗ trợ về nhà ở phát sinh./.

(Có các phụ lục chi tiết kèm theo)

Nơi nhận: 

- Thanh tra Chính phủ;
- Lưu: VT, KG-VX.

Bản điện tử:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, TH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Anh Dương